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NA ZOL ABIALINĖS ANTROPOMETRIJOS REIKŠMĖ 
PACIENTŲ SAVĘS VERTINAMAI VEIDO ESTETIKAI 
PA AUGLIAMS SU LŪPOS IR GOMURIO NESUAUGIMU

Autorė. Morta MAČIULAITYTĖ, V kursas.

Vadovas. Doc. dr. Linas ZAECKAS , VU MF Odontologijos institutas.

Tikslas. Nustatyti sąsajas tarp objektyvių nasolabialinės srities antropometrinių 
matavimų ir subjektyvaus pacientų, gimusių su veido nesuaugimu, pačių veido estetikos 
vertinimo bei įvertinti lyties ir nesuaugimo tipo įtaką šiems rodikliams. 

Metodai. Tyrimui gautas bioetikos komiteto leidimas. Dalyvavo 21, 13-15 m. 
amžiaus, pacientas (12 vyrų ir 9 moterys). Tiriamieji fotografuoti naudojant trimatės 
fotogrametrijos sistemą „VECTRA XT“, antropometriniai matavimai atlikti „VECTRA 
Analysis“ programine įranga. Pacientai užpildė „CLEFT-Q“ klausimyną; analizuotos 
„Lūpų išvaizdos“, „Nosies išvaizdos“, „Nosies šnervių išvaizdos“ ir „Lūpos rando išvaiz-
dos“ skalės. Statistinė analizė atlikta naudojant „MS Excel 2023“ ir „IBM SPSS Statistics 
31.0.2.0“, atlikta aprašomoji statistika. Taikyta Spearman koreliacija, Mann–Whitney U, 
Kruskal–Wallis testai ir vienfaktorinė tiesinė regresija (p < 0,05).

Rezultatai. Nosies deviacija nustatyta kaip vienas svarbiausių veiksnių, neigiamai 
susijusių su subjektyviu savęs vertinimu: bendra nosies išvaizda (ρ = −0,47; p < 0,05) ir 
šnervių išvaizda (ρ = −0,56; p < 0,01), taip pat su nosies išvaizda šypsantis ir simetrija. 
Šnervių pločio asimetrija neigiamai koreliavo su pasitenkinimu jų dydžiu ir forma. Na-
zolabialinis kampas teigiamai koreliavo su nosies simetrijos, šnervių formos ir dydžio 
vertinimu (ρ ≈ 0,45–0,59; p < 0,05). Regresinė analizė parodė, kad nosies deviacija 
geriausiai prognozuoja šnervių išvaizdą šypsantis (R² = 0,548; p = 0,01), o nazolabiali-
nis kampas – šnervių formos ir dydžio vertinimą (R² ≈ 0,33–0,36). Vyrai savo nosies ir 
šnervių estetiką vertino reikšmingai palankiau nei moterys (p < 0,001).

Išvados. Specifiniai objektyvūs nasolabialinės srities parametrai turi statistiškai 
reikšmingą ryšį su paauglių pasitenkinimu savo veido estetika. Nosies deviacija yra 
vienas kritiškiausių veiksnių susijęs su bendru pasitenkinimu nosies bei nosies šnervių 
išvaizda. Tuo tarpu nazolabialinis kampas teigiamai koreliuoja su geresnius nosies si-
metrijos bei nosies šnervių vertinimu. Nosies deviacija geriausiai prognozuoja šnervių 
išvaizdą šypsantis, o nazolabialinis kampas prognozuoja apie 33-36% šnervių formos 
ir dydžio vertinimo variacijų. 

Raktažodžiai. Lūpos ir gomurio nesuaugimas; veido antropometrija; subjektyvus 
vertinimas.

 


